1

证券代码：002072        证券简称：*ST德棉     公告编号：2011-L005

山东德棉股份有限公司

关于为撤销退市风险警示采取的措施及有关工作进展情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

因公司2008年、2009年连续两个会计年度经审计净利润均为负值，根据

《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司股票交易自2010年4月

29日起实行退市风险警示（*ST）。

近期，董事会督促公司落实相应的措施力争消除上述不利因素，现将有

关工作进展情况公告如下：

一、公司获得社保补贴和政府补贴情况

2010年12月6日，经德州市政府相关主管部门认定，公司获得社会保险

补贴1061.63万元；

2010年12月15日，德州市政府给予公司一次性财政补助资金4300万元，

支持公司可持续发展；

2010年12月23日，德州运河经济开发区管理委员会给予公司一次性财政

补助资金2480万元，支持公司可持续发展。

上述资金均已划入公司账户，计入公司2010年度营业外收入。

二、重大资产重组方面

截止本公告日，本次重大资产重组相关事项已经本公司第四届董事会第

五次、第七次会议审议通过，并经本公司2009年第四次临时股东大会审议通

过；本次重大资产重组国有股份转让相关事宜于2010年1月6日经国务院国有

资产监督管理委员会《国资产权[2010] 2号》文批准； 2010年1月19日，公

司接中国证券监督管理委员会的许可受理通知书（091890号），决定对公司

申报的《重大资产出售及发行股份购买资产》申请材料予以受理。2010年4

月2日，中国证券监督管理委员会向本公司出具了《中国证监会行政许可项

目审查一次反馈意见通知书）（091890号）。2010年6月28日，反馈意见回

复材料全部完成，并报送中国证券监督管理委员会。

上述重大资产重组事项能否获得中国证券监督管理委员会的审核通过

 2

尚存在不确定性。

三、生产经营方面

1、全力打好营销攻坚战。通过实施联盟经营、外贸带动以及深化销售

体制改革，落实末位淘汰制度等，增强市场拓展能力，促进产品升级。

2、进一步提升生产运行质量。理顺生产计划管理，提高设备运行效率，

提高设备开台率，维护开台、效率、质量的稳定提高。

3、力争新产品开发工作实现新的突破。坚持自主开发和联合开发相结

合的方式，积极促进产品结构优化、调整、升级，形成企业自身产品的特色

优势、竞争优势，培育新的效益增长点。

4、切实做好原材物料的采购工作。通过合理选择采购时机、加大外棉

采购量、采用信用证付款、大宗订货分批付款提货以及客户来料加工等多种

形式的合作，保证原材物料的采购和供应。

三、风险提示

1、因公司2008年、2009 年连续两年的年度报告披露的当年经审计净利

润为负数，根据深圳证券交易所《股票上市规则》13.2.1 的规定，公司股

票交易被实行了退市风险警示。

公司于2011年2月26日发布了《山东德棉股份有限公司2010年度业绩快

报》：2010年度预计盈利约1181万元。上述业绩快报未经注册会计师预审计，

具体财务数据以公司披露的经审计的2010年年度报告为准，公司2010年度能

否扭亏为盈仍存在不确定性。如果公司2010年度审计结果表明公司继续亏

损，根据深圳证券交易所《股票上市规则》14.1.1 的规定，公司股票可能

会在年度报告披露后被暂停上市。如果股票被暂停上市后，在法定期限内披

露的暂停上市后首个年度报告显示公司仍然亏损，公司股票可能会在年度报

告披露后被终止上市。

2、2010年度报告披露后，公司股票交易可能撤销退市风险警示和实施

其他特别处理的情况说明

因公司2008年、2009年连续两个会计年度经审计净利润均为负值，根据

《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司股票交易自2010年4月

29日起实行退市风险警示（*ST）。

若公司2010年度审计报告显示上述情形完全消除，即公司净利润为正

 3

值，根据深圳证券交易所《股票上市规则》第13.2.9条规定，公司将在2010

年度报告披露后，向深圳证券交易所申请撤销退市风险警示，但深圳证券交

易所能否批准存在不确定性。另外，本次业绩快报预测公司2010年度将盈利

1181万元，主要是因为公司获得上述社会保险补贴和政府补助资金所致。若

公司2010年度审计报告显示扣除非经常性损益后的净利润为负值，即使深圳

证券交易所批准撤销退市风险警示（*ST），但根据深圳证券交易所《股票

上市规则》第13.3.1条规定，公司股票将被深圳证券交易所实行其他特别处

理（ST）。

3、2009年以来，国务院及相关部门陆续出台一系列规范土地出让、税

收、信贷等产业、金融政策。2010年4月，国务院又发布了《关于坚决遏制

部分城市房价过快上涨的通知》（以下简称《通知》），明确要求暂停批准

存在土地闲置及炒地行为的房地产开发企业重大资产重组。

2010年10月15日，中国证券监督管理委员会网站《证监会要闻》一栏中

发布的“证监会落实国务院房地产调控政策，规范房地产并购重组”一文表

明，为了坚决贯彻执行《通知》精神，证监会已暂缓受理房地产开发企业重

组申请，并对已受理的房地产类重组申请征求国土资源部意见。

公司本次重大资产重组对象“上海爱家豪庭房地产集团发展有限公司”

是一家房地产开发公司，上述政策将对公司本次重组进程产生较大影响。公

司本次重大资产重组申请已由证监会受理，并已对证监会的反馈意见进行了

回复，但最终能否获得中国证监会的审核批准还存在重大不确定性。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

山东德棉股份有限公司董事会

2011年 3 月 3 日

	二、重大资产重组方面
	三、生产经营方面
	三、风险提示